
Comune di Ome 
Provincia di Brescia 

Piazza A. Moro, 1 – 25050 Ome (BS) 

Partita IVA 00841600174 Codice fiscale 00841600174 

e-mail: ome@comune.ome.bs.it 

pec: protocollo@pec.comune.ome.bs.it 

tel. 030/652025 – fax 030/652283 

 

 

ELENCO INDIRIZZI DI PUBBLICAZIONE DEL RENDICONTO 

Art. 172, comma 1, lett. a), d.lgs. 267/2000 

 

 

Indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto della gestione: 

 

https://www.comune.ome.bs.it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-

consuntivo/Bilancio-consuntivo/Esame-e-approvazione-del-rendiconto-di-gestione-anno-2024  

 

 

 



 

 1 

 

Comune di Ome 
 

Provincia di Brescia 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

 

 

N°  74 del 14/11/2025 

            

 

 

 
Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026 - TASSI DI 

COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE  

 

 

Il giorno quattordici  Novembre  duemilaventicinque alle ore 08:30, si riunisce la Giunta 

comunale.   

 

Sono presenti:  

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Maiolini Bianca X  

3 Castellani Emanuele X  

4 Belleri Gloria X  

 

 

Presenti : 4                    Assenti : 0 

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, il quale 

provvede alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a del TUEL). 

 

Visto il numero dei presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto di cui 

sopra. 

 



 

 2 

 

La Giunta comunale 

 

richiamati: 

principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 

il D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983, n. 131, 

con il dispositivo dell'art. 6, che impone ai comuni di definire, non oltre la data della 

deliberazione del bilancio di previsione, la misura percentuale dei costi di tutti i servizi pubblici 

a domanda individuale, che viene finanziata da tariffe o contribuzioni o entrate specificatamente 

destinate; 

l'articolo 172 comma 1 lettera c), del TUEL, il quale stabilisce che al bilancio annuale di 

Previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati, per 

l'esercizio successivo, i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi a 

domanda individuale; 

il Decreto, emanato il 31/12/1983 dal Ministero dell’Interno, di concerto con quello del Tesoro 

e delle Finanze, che ha individuato ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 6, le categorie dei 

servizi a domanda individuale; 

 

premesso che: 

per servizi pubblici a domanda individuale si intendono tutte quelle attività, non 

istituzionalmente obbligatorie per l’ente locale, gestite direttamente dallo stesso, che vengono 

utilizzate a richiesta dell’utente - esclusi i servizi a carattere produttivo - e che non siano state 

dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

le categorie dei servizi a domanda individuale elencati nel Decreto del 31.12.1983 sopra 

richiamato e gestiti da questo comune sono le seguenti, riportate unitamente ai relativi tassi di 

copertura: 

servizio 
entrate previste 

2026 
uscite previste 2025 

tasso 

copertura 

 

 

parcheggi custoditi 

e parchimetri 

euro 210.000,00 

euro 10.335,00 per gestione tecnica e 

amministrativa del parcheggio; 

euro 34.800,00 pari al 75% del costo 

personale addetto alla gestione e vigilanza 

del parcheggio; 

465,27% 

illuminazione 

votiva 
euro 15.520,00 

euro 7.335,00 per gestione del servizio delle 

lampade votive 
211,58% 

 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL); 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 



 

 3 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo;  

 

2. di dare atto che i proventi dei servizi a domanda individuale previsti nello schema di 

bilancio 2026 consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale 

come risulta dal seguente quadro riepilogativo:  

 

 

3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL).  

 

Inoltre, la Giunta comunale, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di concludere 

tempestivamente il procedimento in quanto il presente provvedimento è propedeutico 

all’approvazione dello schema di bilancio 2026-2028, con ulteriore votazione all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 

descrizione del servizio entrate uscite Tasso 

copertura 

parcheggi custoditi e parchimetri    210.000,00 45.135,00 465,27% 

illuminazione votiva 15.520,00  7.335,00 211,58% 



 

 4 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 1 

 

Comune di Ome 
 

Provincia di Brescia 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

 

 

N°  69 del 04/11/2025 

            

 

 

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE ILLUMINAZIONE VOTIVA DAL 1 

GENNAIO 2026 

 

 

Il giorno quattro  Novembre  duemilaventicinque alle ore 11:45, si riunisce la Giunta comunale.   

 

Sono presenti:  

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Maiolini Bianca X  

3 Castellani Emanuele X  

4 Belleri Gloria X  

 

 

Presenti : 4                    Assenti : 0 

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, il quale 

provvede alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a del TUEL). 

 

Visto il numero dei presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto di cui 

sopra. 

 

L’assessora Gloria Belleri è collegata in modalità telematica. 

 



 

 2 

 

 

La Giunta comunale 

 

 

richiamati:  

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

gli articoli 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e smi;  

 

premesso che: 

l’art. 117 c. 1 del d.lgs 267/2000 dispone che gli enti approvano le tariffe dei servizi pubblici in 

misura tale da assicurare l'equilibrio economico-finanziario dell'investimento e della connessa 

gestione; 

la giunta comunale, con delibera n. 109 del 21 dicembre 2007, ha stabilito le condizioni 

economiche relative all’illuminazione votiva; 

con determina 390 del 31/12/2008, contestualmente all’affidamento del servizio venivano 

aggiornate le tariffe dell’illuminazione votiva; 

tali condizioni prevedono un canone annuo, soggetto ad adeguamento istat, pari ad € 10,39 oltre 

iva; 

 

in considerazione dell’incremento dei costi registrato negli ultimi anni, si ritiene opportuno 

procedere all’adeguamento della suddetta tariffa, in coerenza con l’andamento degli indici 

ISTAT; 

 

si dispone pertanto l’aggiornamento della tariffa annua del servizio di illuminazione votiva, 

fissandola, a decorrere dal 1° gennaio 2026, in euro 13,65 oltre iva per utenza; 

 

ritenuto inoltre di: 

introdurre la facoltà, per l’utenza, di effettuare il pagamento anticipato del servizio di 

illuminazione votiva per l’intera durata della concessione cimiteriale; 

definire, in base alla durata del contratto, le seguenti tariffe da corrispondere al momento della 

sottoscrizione della concessione cimiteriale: 

durata concessione 
anni 

importo per l'intera 
durata oltre iva 

10 135,00 

15 195,00 

30 380,00 

99 1.250,00 

 

 

 



 

 3 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL); 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo;  

2) di approvare l’aggiornamento della tariffa relativa all’illuminazione votiva dal 1° 

gennaio 2026 in euro 13,65 oltre iva ad utenza; 

3) di introdurre la possibilità di effettuare, al momento della sottoscrizione del contratto, il 

pagamento del servizio di illuminazione votiva per l’intero periodo della concessione 

cimiteriale; 

4) di approvare le seguenti tariffe pluriennali: 

durata concessione 
anni 

importo per l'intera 
durata oltre iva 

10 135,00 

15 195,00 

30 380,00 

99 1.250,00 

 

5)  di dare atto altresì che, sulla proposta della deliberazione, sono stati acquisiti i 

preventivi pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del 

TUEL); 

 

Inoltre, la Giunta comunale, valutata l’urgenza di concludere il procedimento al fine di 

comunicare in tempo utile l’incremento delle tariffe, con ulteriore votazione, all’unanimità:  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134, comma 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

 

  

 


